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نکته

خرید و فروش طلای دست دوم 
و آب شده قانونی است؟

در ایــن زمینه قانــون نداریم اما یکســری 
آیین نامه هــای دســتوری و مصوبات داخل 
صنفی داریم کــه از نظر ایــن آیین نامه ها و 
مصوبات، فروش آن ممنوع اســت. خرید آن 
اشــکالی ندارد اما به دلایــل متعدد فروش 
طلای دست دوم و آب شده به مشتری از نظر 

صنفی ممنوع است.
بنا بــه چه دلایلــی؟ توضیح 

می دهید؟
دلیل نخست این اســت که باید طلایی که 
مصرف شده است به چرخه تولید بازگردد و 
مجدد تولید شود. در واقع، واحدهای صنفی 
تولیدی ما یکی از کارهای شان این است که 
طلاهای مصرف شــده را ذوب می کنند و از 
روی آن دوباره طلای نو می ســازند. مسئله 
دومی که در زمینه ممنوعیت طلای دســت 
دوم وجود دارد این اســت که در چند سال 
اخیر طلاهایی که از نو ساخته می شوند تماما 
زیرنظر سازمان اســتاندارد و اتحادیه عیار 

آنها به صورت استاندارد است و دارای 
کد رهگیری استاندارد هستند 

اما طلاهای دســت دوم که از سال های قبل 
هم هستند این ویژگی را ممکن است نداشته 
و استاندارد هم نباشند. عامل سومی که این 
ممنوعیت را ایجاد کرده است موضوع نقل و 
انتقال بیماری های پوستی از طریق انتقال از 

زیورآلات دست دوم است.
با توجه به اینکه طلای دســت 
دوم بدون اجرت است برخی افراد ترجیح 
می دهنــد به جای طلای نو، دســت دوم 

بخرند. نظر شما در این زمینه چیست؟ 
نکته ای که باید به آن توجه داشت این است 
که ما در صنعت طلا انواع مختلف اجرت های 
طلا را داریم. در این میان، یکسری طلاهایی 
داریم که اجرت ســاخت آنها کم است یعنی 
به دلیل اینکه کار ساده ای اســت و در تولید 
آنها وقت کمتری صرف شــده اســت اجرت 
ساخت کمتری دارند ولی نو هستند یعنی در 
واحدهای تولیدی زیرنظر اتحادیه و به صورت 
استاندارد تولید شده اند و خرید و فروش آنها 
هیچ ممنوعیتی نــدارد. بنابراین به نظر من 
طلای کم  اجرت نو بهترین نوع 

مصرف زیورآلات است.
در مورد طلای آب شده چطور؟ 

خرید آن را توصیه می کنید؟
طلای آب شده هم مشکلات خاص خودش 
را دارد و پیشــنهاد ما همواره ایــن بوده که 
مردم طلای آب شده خرید نکنند چون وقتی 
طلای آب شده را از جایی می خرند باید برگه 
استاندارد آن و عیار آن وجود داشته باشد اما 
مردم این مســائل را از نظر فنی نمی دانند و 
ممکن است طلای آب  شــده ای بخرند که از 
نظر عیار با آن چیزی که به آنها داده می شود 
مطابقت نداشته باشد. از طرف دیگر معمولا 
طلای آب شــده را از هر جایــی که خریدند 
وقتی قصد فروش آن را داشتند باید به همانجا 
مراجعه کنند و چه بسا ممکن است واحدی 
که طلای آب شــده را فروخته است تعطیل 
شده باشد. طلای آب شده بین فعالان صنف 
یعنی بنکداران و طلافروشــان با واحدهای 
تولیدی دادوستد می شــود بنابراین ما اصلا 
خرید آن را به مردم عادی توصیه نمی کنیم 

چون این کار تخصص خودش را می خواهد.
چــه کلاهبرداری هایی ممکن 
اســت هنگام خرید طلای دست دوم و 

آب شده برای خریداران پیش بیاید؟
طلای دست دوم چون اســتفاده شده است 
مثل خیلی از النگوها ممکن اســت درون آن 
آب رفته باشد و جرم های اضافه داشته باشد 
و وقتی خریدار آن را می خرد معادل پول طلا 
بابــت آن جرم ها پول بدهــد. درصورتی که 
طلای نو این داستان ها و دردسرها را ندارد. از 
طرف دیگر، احتمال تقلب در طلای دست دوم 
و همچنین طلای آب شــده بالاست. ممکن 
است فروش طلای دست دوم با عیار پایین تری 
انجام شــود یا  ازطلای آب شــده،تقلبی یا 
ناخالص  در ساخت طلا استفاده شود که این 
موضوع عیار طلا را کاهش می دهد. بنابراین 
اصلا نمی شــود در  زمینه خلوص طلای آب 
شده مطمئن بود. بر همین اساس همانطور که 
اشاره کردم ما اصلا خرید طلای دست دوم و 

آب شده را توصیه نمی کنیم.

طلای آب شده 
بین فعالان 
صنف یعنی 

بنکداران و 
طلافروشان 
با واحدهای 

تولیدی 
دادوستد 
می شود؛ 

بنابراین 
اصلا خرید 

آن به مردم 
عادی توصیه 

نمی شود

بهترین شیوه سرمایه گذاری 
در بازار طلا چیست؟

طلای سفید چیست؟
طلای سفید همان طلای زرد است که با فلزات دیگری همچون پالادیوم، روی، مس، 
نیکل، منگنز و نقره ترکیب شده اســت؛ البته روی آن یک لایه رودیوم هم می کشند 
تا ظاهری ســفیدتر و براق تر به خود بگیرد. روکش رودیوم همچنین باعث محکم تر و 
سخت تر شدن زیورآلات می شود. طلای سفید به طور کلی دوام و پایداری خوبی دارد، 
اما اســتحکام آن به عیارش بســتگی دارد؛ یعنی هر چه عیار طلا پایین تر باشد، دوام 

بیشتری خواهد داشت. در مقابل، طلاهایی که عیار بالا دارند، چون میزان طلای خالص 
مصرف شده در آنها بیشتر است، احتمالا استحکام چندان بالایی ندارند؛ چون طلا فلز 
نرمی است که حتماً باید با دیگر فلزها ترکیب شــود که بتوان با آن زیورآلات ساخت. 
بالاترین عیار طلای سفید موجود در ایران 18 اســت. عیار 18 از 24 )750 از 1000( 
یعنی 18 قسمت طلا و 6 قسمت فلزات دیگر تشکیل دهنده آلیاژ طلای سفید هستند. 

اگر کســی با بودجه کم قصد خرید مصنوعات طلا 
را دارد، می تواند طلای ساخته شــده کم  اجرت را 
که نو و استاندارد است خریداری کند که هم کمک 
به تولید است و باعث می شود صنعت طلا و جواهر 
رونق داشــته باشــد و هم از طلای خریداری شده 
می تواند به عنوان زینت اســتفاده کند اما اگر قصد 
خرید مصنوعات طلا را ندارد و می خواهد فقط برای 

سرمایه گذاری باشد سکه گزینه بهتری است.

چرا سکه؟
زیرا سکه مشکلات خرید و فروش طلا را ندارد. سکه 
ضرب بانک مرکزی است. عیار آن استاندارد است و 
قیمت هر روز آن هم مشخص است. از طرف دیگر 
سکه را از هر جایی که خریده باشند می توانند اگر 
استاندارد باشــد آن را به جای دیگر بفروشند. مثلا 
ممکن است کسی در تهران ســکه خریده باشد و 
شهرستان باشد اما به پول نیاز داشته باشد. می تواند 
سکه را در شهرستان بفروشــد و نقد کند. بنابراین 
برای سرمایه گذاری بهترین راه همان خرید سکه 

است.

چرا صندوق های طلا؟
اگر پول خرید سکه ندارید می توانید در صندوق های 
طلا سرمایه گذاری کنید. در چند سال اخیر توجه 
صاحبان نقدینگی به سرمایه گذاری در حوزه طلا 
معطوف شــده است. بسیاری بخشــی از دارایی یا 
پس انداز خود را به کالای سرمایه ای که همان طلا، 
شامل سکه، شــمش طلا یا طلای آب شده است 
تبدیل می کنند. برای این منظور نیز طلا و قطعات 
آن را به صورت فیزیکی در بازار تهیه کرده و نگهداری 
می کنند. اما نگهداری طلا بار روانی برای سرمایه گذار 
ایجاد می کند و همانطور که در رسانه ها شنیده ایم و 
می شنویم ممکن است تبعات منفی داشته باشد و 
طلا سرقت  شود. بنابراین سرمایه گذاری در صندوق 
طلا به نفع سرمایه گذاران است و به نوعی دغدغه های 
فکری آنها را برطــرف می کند.صندوق های طلا، 
نوعی صندوق ســرمایه گذاری و قابــل معامله در 
بورس است که قابلیت سرمایه گذاری در طلا حتی 
با ســرمایه پایین هم در آن فراهم اســت. از طرف 
دیگر، نقدشوندگی بالایی هم دارند.  این بهترین نوع 
سرمایه گذاری برای کسانی است که الان می خواهند 
سرمایه گذاری کنند، چرا که هم سرمایه شان در برابر 
خطر دستبرد و سرقت، ایمن است و هم می توانند هر 

زمان خواستند طلای خود را دریافت کنند.

فروش طلای دست دوم ممنوع!
محمد کشتی آرای، نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران

سرمایه گذاری در بازار طلا از روش های رایج سرمایه گذاری است که از گذشته مورد توجه بوده است. طلا از تورم و 
نوسانات پولی به دور و قدرت نقدشوندگی آن نسبت به سایر بازارهای مالی بیشتر است. در 

میان روش های سرمایه گذاری در بازار طلا، خرید طلای دست دوم و آب شده طرفدارانی 
دارد. طلای دست دوم یا بدون اجرت، طلایی است که از طرف مصرف کننده فروخته 
می شود و توسط فروشنده خریداری شده و مجدد به شخص دیگری فروخته می شود. 
طلای آب شده هم به طلایی گفته می شود که ذوب شده است. طلای آب شده مخلوطی 
از طلا و فلزات دیگر است تا به آلیاژ دلخواه برسد. عاملی که سبب می شود برخی ها 
جذب خرید طلای دست دوم یا طلای آب شده شوند این است که این طلاها اجرت 

ساخت ندارند. اما این شیوه خرید ریسک بالایی دارد  و به همین دلیل کارشناسان 
چندان آن را برای سرمایه گذاری توصیه نمی کنند. محمد کشتی آرای، 

نایب رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر تهران برای ما درباره معایب 
خرید طلای دست دوم و همچنین طلای آب شده صحبت کرده است.


